（2）长期应付款的说明：

注 1：本公司之子公司华泰重工于 2007 年 5 月 28 日与浙江金融租赁股份有限公司签定《融资租赁合

同》，融资租赁方式为回租，即公司将未设定抵押权或优先权的、拥有完全所有权的物品转让给浙江金融

租赁股份有限公司，再由浙江金融租赁股份有限公司出租给华泰重工公司。截至 2009 年 12 月 31 日止长

期应付款为 9,695,284.24 元，其中期末转入一年内到期的非流动负债 11,869,609.32 元，未确认融资费

用余额 2,388,503.62 元。

注 2：陕西新黄工集团职工集资款为本公司收购陕西中联土方机械公司过程中带入的 97 年职工内部集

资款。

注 3：本公司之子公司北京中联新兴建设机械租赁有限公司及中联重科融资租赁(中国)有限公司收取

的客户融资租赁保证金，截至 2009 年底余额为 679,714,733.00 元，在合同到期时冲抵剩余租金，合同期

一般为 3-4 年。

31、长期保理借款

截至2009年12月31日止保理借款余额2,229,479,103.12元, 其明细项目列示如下：
单位： 币种：人民币元

币 种 借款条件 期未余额 期初余额

人民币 长期保理借款 2,229,479,103.12 497,696,761.10

合  计 - 2,229,479,103.12 497,696,761.10

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2009 年年度报告

 54

32、预计负债

 单位： 币种：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

对外提供担保 17,893,619.53 17,893,619.53

未决诉讼

产品质量保证

重组义务

辞退福利

待执行的亏损合同

其他

合计 17,893,619.53 17,893,619.53

注：截至2009年12月31日止预计负债余额17,893,619.53元，为子公司土方公司为西安博爱制药有限责

任公司的提供的两笔借款担保，第一笔借款工行的本金为1163万元，到2008年5月31日止利息为4,137,500.00

元；第二笔农行借款的本金为185万元, 从2005年1月1日2006年10月21日利息为276,119.53元；担保本息合

计17,893,619.53元。现西安博爱制药有限责任公司破产清算，无力偿还，债权人已向法院起诉。公司于08

年末预计了该项负债。

33、股本

单位： 股本
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 送股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - 1,464,437 14,644,373 16,108,810 16,108,810 0.96

2、国有法人持股 484,611,894 31.86 38,011,700 -104,494,894 -66,483,194 418,128,700 24.99

3、其他内资持股 - - 19,101,357 191,013,569 210,114,926 210,114,926 12.56
其中：境内非国有法人持股 - - 19,101,357 191,013,569 210,114,926 210,114,926 12.56

   境内自然人持股 - - - - - - -

4、外资持股 136,447,200 8.97 18,738,415 50,936,952 69,675,367 206,122,567 12.32

其中：境外法人持股 136,447,200 8.97 18,738,415 50,936,952 69,675,367 206,122,567 12.32

   境外自然人持股 - - - - - - -

5、高管股份 780,882 0.05 58,566 -195,221 -136,655 644,227 0.04

有限售条件股合计 621,839,976 40.88 77,374,475 151,904,779 229,279,254 851,119,230 50.87

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 899,160,024 59.12 74,725,525 -151,904,779 -77,179,254 821,980,770 49.13

2、境内上市外资股 - - - - - - -

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2009 年年度报告

 55

3、境外上市外资股 - - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

无限售条件流通股合计 899,160,024 59.12 74,725,525 -151,904,779 -77,179,254 821,980,770 49.13

三、股份总数 1,521,000,000 100 152,100,000 152,100,000 1,673,100,000 100

根据公司2008年度股东大会决议，公司以未分配利润派发红利方式转增股本15210万元，本次增资由

中喜会计师事务所出具的中喜验字（2009）第01032号验证。

34、资本公积

单位： 币种：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 5,708,074.29   5,708,074.29

其他资本公积 4,993,233.31 42,673,456.93  47,666,690.24

合计 10,701,307.60 42,673,456.93  53,374,764.53

资本公积增加包括：可供出售金融资产公允价值变动损益2,624,768.04元、收购北京新兴公司少数股权

交易中产生的差额9,677,674.67元、CIFA公司少数股东增资稀释股权引起资本公积增加30,371,014.22。

35、盈余公积

单位： 币种：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 528,943,941.24 240,077,146.07 769,021,087.31

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 528,943,941.24 240,077,146.07 769,021,087.31

36、未分配利润

单位： 币种：人民币元

项目 金额 提取或分配比例

调整前：上年末未分配利润 3,054,450,819.15

调整：年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后：年初未分配利润 3,054,450,819.15

加：本期归属于母公司所有者的净利润 2,372,404,303.36

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2009 年年度报告

 56

减：提取法定盈余公积 240,077,146.07 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 152,100,000.00

转作股本的普通股股利 152,100,000.00

期末未分配利润 4,882,577,976.44

37、营业收入、营业成本

（1）2009年度营业收入20,762,163,099.20元，其明细项目列示如下：
单位： 币种：人民币元

项  目 2009 年度 2008 年度

混凝土机械 7,156,590,700.13 4,682,367,310.46

起重机械 8,297,734,259.31 6,237,403,006.00

电子产品  277,925.64

路面机械 787,493,187.18 610,052,266.20